
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE N. 33 / 2024

OGGETTO:  REVOCA  PARZIALE  DELL'ORDINANZA  SINDACALE  DI  CHIUSURA 
DELLA VIABILITÀ VEICOLARE E PEDONALE N. 25 DEL 19/09/2024 CON 
RIFERIMENTO A VIA MARANA

IL SINDACO

PREMESSO CHE: 
• in data 18/09/2024 l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

della  Regione  Emilia-Romagna  aveva  trasmesso  il  documento  n.  120/2024  di  allerta 
meteoidraulica per la zona di allerta “D1”comprendente il comune di Castenaso; 

• con  l'ordinanza  sindacale  n.  20  del  18/09/2024  è  stata  disposta  l'  apertura  del  Centro 
Operativo Comunale (COC) di cui al vigente Piano Comunale di Protezione Civile a seguito 
dell'allerta “rossa” emessa in data 18/09/2024 ; 

• che in data 19/09/2024 è pervenuto un ulteriore documento di allerta meteo idraulica, da 
parte l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione 
Emilia-Romagna n. 121/2024, di allerta rossa esclusivamente per la criticità idraulica, ma 
verde per la criticità idrogeologica e temporali; 

CONSIDERATO CHE in data 20/09/2024 è stato pubblicato il documento n. 122/2024 da parte 
dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-
Romagna nel quale l’allerta risulta essere di colore “arancione” per criticità idraulica nella zona D1 
in cui insiste anche il territorio comunale; 

RICHIAMATE le seguenti ordinanze sindacali: 
• n. 23/2024 con la quale veniva ordinata la limitazione alla viabilità veicolare e pedonale 

sulle  strade  di  Via  Cà  Belfiore  (da  intersezione  Via  Stradelli  Guelfi  a  intersezione  Via 
Fiumana  Destra),  Via  Pedagna  Destra  (compreso  il  ponte  pedonale),  Via  Fiesso,  32 
(Parcheggio del Ristorante Public); 

• n. 25/2024 con cui veniva ordinata la limitazione alla viabilità veicolare e pedonale sulle 
strade  di  Via  Marana  (dall’intersezione  con  via  della  Pieve  a  intersezione  con  via 
Ciottitrentadue),Via Chiusa Nuova, Via Pedagna Sinistra e infine nel ponte ciclopedonale 
(con accesso da via Fiesso e via Marconi). 

• n.  28  di  revoca  parziale  delle  ordinanze  sopracitate,  in  quanto  venivano  confermate  le 
limitazioni  alla  viabilità  veicolare e pedonale esclusivamente in  Via  Ca Belfiore,  in  Via 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 21/09/2024 13:31:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 33 del 21/09/2024ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 33 del 21/09/2024



Pedagna Destra ad eccezione del civico n. 1, nonché Via Marana (dall’intersezione con via 
della Pieve a intersezione con via Ciottitrentadue) e Via Chiusa Nuova; 

• n. 32/2024 di revoca parziale delle ordinanze sopracitate in quanto venivano confermate le 
limitazioni  alla  viabilità  pedonale e  veicolare esclusivamente in  Via  Pedagna destra  (ad 
eccezione del civico n. 1) ed in via Marana;

PRESO ATTO che in data odierna i tecnici comunali e il Corpo di Polizia Locale hanno effettuato 
ripetute ricognizioni sul territorio ed in particolare in via Marana; ricognizioni le cui risultanze 
consentono ora di revocare parzialmente l’ordinanza n. 25  di cui sopra come meglio descritto nella 
parte dispositiva; 

DATO ATTO che compete all’Amministrazione comunale emettere  idonea  ordinanza  di  revoca 
delle ordinanze suddette; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.lgs 285/1992 e ss.mm. e ii; 

VISTO l'art. 54 del Dlgs 267/2000; 

REVOCA PARZIALMENTE 

con decorrenza immediata, l’ordinanza n. 25 del 19/09/2024, emanata in conseguenza della criticità 
idraulica interessante il territorio comunale di cui ai documenti nn. 120 e n. 121/20024 dell’Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e della Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, 
revocando pertanto ogni limitazione disposta in tale ordinanza per quanto concerne Via Marana in 
Castenaso, dall’intersezione con via della Pieve a intersezione con via Ciottitrentadue.

Tale  ordinanza  resta  ancora  in  vigore,  per  quanto  riguarda  Via  Pedagna  Sinistra  ed  il  Ponte 
ciclopedonale (con accesso da via Fiesso e via Marconi), non ancora accessibili al traffico veicolare 
e pedonale; 

DISPONE 

1) che sia pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Castenaso per 15 giorni consecutivi e 
sul sito internet istituzionale; 
2) Che la presente Ordinanza sia notificata a: 

• Prefettura di Bologna; 
• Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

Lì, 21/09/2024 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 21/09/2024 13:31:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 33 del 21/09/2024ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 33 del 21/09/2024




